⁵⁸⁶ *Épîtres* 1885, 193.

⁵⁸⁷ *Epist. metr.*¹, 763 = *Epist. Metr.*², 141 = *Lett. dell'inquiet.*, 141.

⁵⁸⁸ *Epist. metr.*, 149.

⁵⁸⁹ WILKINS, *Making*, 324-325.

⁵⁹⁰ Il commento a questa lettera (l'*Institutio regia*) è l'unico scritto di una certa ampiezza giunto fino a noi a firma di Barbato; sulle qualità e sul valore di questo commento vd. CAMPANA, *Barbato*, 132. Sul commento di Barbato vd. *infra* l'Appendice I, nota alla **Test. Rob. 35**.

⁵⁹¹ DOTTI, *Vita*, 262.

gelu non estus non fames non lassitudo sentitur: / Omnia vincit amor; ed al quale allude in più di un passo, cfr. p. es. *Fam.* III 11, 1

Magna prorsus amoris et mira potentia est, qui tam valide tamque tenaciter, invisibili quidem sed haudquaquam insensibili nexu, minima nectit immensis, et quorum nulla paritas, pari regit imperio. Quidni autem hoc iuris habeat in animis hominum, sensu et ratione vigentibus, qui certis federibus surda et adversa invicem elementa conglutinat? non flammis aer, non terra fluctibus hereret; non ripas fluvii, non equor litora, non semitas suas astra cognoscerent, nisi omnipotens et, ut eum vocant, sacer orbis amor universa connecteret;

VIII 9, 10 *hec catena quibus implicitos atque arreptos amor omnipotens vos trahebat; Disp.* 33, 70-73 ... *quibus autem armis amor, aut quibus viribus vinceretur, quem seu vincere, seu vincire omnia, secretorum nature conscius poeta confirmat?*⁵⁹²; *Epyst.* I 1, 80 ... (*rex quantus amor*) ...; II 9, 62-79 (l'amore unisce cose e persone diverse); III 16, 8-10 *Sic vincimur omnes / unius illecebris et Musica servit Amori / cui mare, cui tellus, cui servit Iupiter ipse*⁵⁹³, *It.* 9 ... *Quid vero non possit amor?*⁵⁹⁴; ma anche, crediamo, la chiusa del *Cantico dei Cantici*, soprattutto per la contrapposizione amore / morte: *pone me ut signaculum super cor tuum / ut signaculum super brachium tuum, / quia fortis est ut mors dilectio, / dura sicut inferus aemulatio; / lampades eius lampades ignis atque flammaram. / aquae multae non potuerunt exstinguere caritatem, / nec flumina obruent illam; / si dederit homo omnem substantiam domus suae pro dilectione, / quasi nihil despicient eum* (8, 6-7). *Omnipotens*, quadrisillabico, si impone con forza ad inizio di verso ed in *omn-* riecheggia allusivamente l'*omnia* di Verg., *Ecl.* 10, 69 anch'esso in *incipit*. È il secondo aggettivo composto dopo *somnifero* del v. 4; epiteto di Giove dio pagano – formulare in Virgilio *pater omnipotens*, cfr. *Aen.* I 60, IV 25, VI 592, VII 141 e 770, VIII 398, X 100, XII 178, ed *Iuppiter omnipotens*, cfr. *Aen.* II 689, IV 206, V 687, IX 625- e poi del Dio ebraico-cristiano, cfr. e.g. del Vecchio Testamento, *Gen.* 17, 1; 28, 3; 35, 11; 43, 14; 48, 3; 49, 25; *Exod.* 6, 3; 34, 23; *Tob.* 13,4; *Judith.* 16,7 e 20; *Esth.* 13, 9 e 16, 21, ecc., e, del Nuovo Testamento, *II Cor.* 6, 18; *Apc.* 4, 8; 11, 17; 15, 3; 16, 7 e 14; 19, 6 e 15; 21, 22 ecc.; e nella poesia cristiana,